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Zörgetõ
Íme az ajtó elõtt állok, és zörgetek: ha valaki meghallja a hangomat, és kinyitja 

az ajtót, bemegyek ahhoz, és vele vacsorálok, õ pedig énvelem. (Jel 3.20)
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„Mert nem önmagunkat hirdetjük, ha-
nem Krisztus Jézust, az Urat, önmagunkat,
pedig mint szolgáitokat Jézusért. Isten
ugyanis, aki ezt mondta: sötétségbõl vilá-
gosság ragyogjon fel, õ gyújtott világossá-
got szívünkben, hogy felragyogjon elõttünk
Isten dicsõségének ismerete Krisztus ar-
cán.” 2Kor. 4:5-6.

Adventi várakozásban a legnagyobb ér-
kezésére figyelünk, aki mindent megalko-
tott, és mindent fenntart. A teremtõ Isten
jön hozzánk, amikor minden szerepünk
kevésnek bizonyul, mert önvalónkkal kell
megállnunk. Sorsunk vezetését önke-

zünkbe vettük, függetlenítettük magunkat
a felülrõl érkezõ kegyelmi pillanatoktól.
Saját varázsvilágunknak vagyunk a foglyai
és a díszletek között ott vannak tragédiá-
ink, vígjátékaink, szeretetünk és gyûlöle-
tünk, csalódásaink, rejtett titkaink, vétke-
ink, minden történetünk.

A létezés öröme az ünnep része, felis-
merhetjük és rácsodálkozhatunk a szen-
vedéseink közepette is, van békesség eb-
ben az Isten által teremtett világban,
amely Õ belõle árad. Természetesen vi-
szonyítási alapunk és helyzetünk külön-
bözõ és az érkezõ Isten alkalmazkodik
hozzánk, megkeresi szívünk ajtaját és ott
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kopogtat. Az asztalunk terítve van lehetõ-
ségekkel, amelyeket átélhetünk az Isten-
nel, a földi tapasztalható valóságon túl
érintéseket kapunk, amikor lelkünk Isten-
re tekint. Az utak és helyzetek változhat-
nak, megoldáskeresésünk átalakulhat a
dolgok más színben való látásává, kerülõ
útjaink részévé vállnak a számunkra ren-
delt egyenes útnak.

Önmagunkat magasabb látásmódból
nézhetjük, kiszabadulva kicsinyes vilá-
gunk görcsös szorításából. Az adventi ké-
szülõdésünk része tehát, az én életem az
én váram állapotból átlépni, a nem akarok
tovább elszigetelõdni magamtól és má-
soktól és nyitott vagyok az Isten érkezésé-
re. Az igazi advent nem csak a karácsonyt
megelõzõ idõszak, hanem egy életstílus,
egy lehetõség, amely az év minden idõsza-
kában megélhetõ, hiszen Isten nem földi
menetrend és naptár alapján érkezik hoz-
zánk, hanem az õ akarata és szándéka sze-
rint. A megváltást sem emberi szándék
tette idõben szükségszerûvé, hanem Isten
terve vált az embervilág számára kikerül-
hetetlenné. Az igazi advent tehát nem ak-
kor érkezik el hozzánk, amikor én szabom
meg, hogy mit szeretnék az Istentõl és Õ
ezt készséggel meg is teszi nekem. Jézus
Krisztus sosem vált az emberiség kíván-
ság labdájává, amit elkapva visszadobha-
tunk az Istenhez. Az advent lényegéhez Is-
ten önfeltárása, lényének megismerése, a
vele való életközösség megtalálása tarto-
zik. A kis virág nem határozhatja meg a
napnak, mikor süssön, és mikor legyen éj-
szaka, mert akkor önmaga és mások létét

fogja veszélyeztetni. Kérvényt sem nyújt-
hat be, hogy õt ültessék át azonnal egy
másik ágyásba, mert itt kérem elviselhe-
tetlen az élet. Az én virágom miért kisebb
a szomszédoménál, rá többet süt a nap, én
kevesebbet kaptam. Igazságtalanságnak
látszik a különbség élet és élet között, pe-
dig a teremtõ Isten gazdagsága ez, aki az
élet kertjébe nem csak oda ültetett ahol
mindig süt a nap, hanem oda is ahol nehe-
zebb az élet, hogy azt is ápolja és gondoz-
za szeretetbõl. Gyönyörködik mind a ket-
tõben és örömére van. Minden virágnak
megvan a maga illata, szépsége és ruháza-
ta, amivel teremtõjét dicsérheti. Az éle-
tünk nem hiábavaló, értelme és célja van.

Ne csüggedjünk tehát, hanem fedezzük
fel a mindig érkezõ és jelenlévõ Isten gaz-
dagságát. Jézus Krisztus Isten szeretetét
bizonyítani fogja számunkra! Az Isten jön,
mi pedig elé mehetünk és kinyithatjuk az
életünk ajtaját és szívesen látjuk, majd be-
fogadjuk õt, hogy velünk legyen, nálunk
éljen és velünk lakjon. Életközösségben
maradunk a megváltásunkat elvégzõ Is-
tennel, aki Krisztusban új életet, megsza-
badulást ajándékoz régi életünkbõl. Isten
megtapasztalásában gazdag adventet és
boldog karácsonyi ünnepet kívánok min-
den testvéremnek.

Csenki András
lelkipásztor



Újra itt a Karácsony Isten ajándékozásá-
nak ünnepe, a Messiás valóságának cso-
dája. Remélhetõleg ez örömmel tölti be a
szívünket! A világ mindent megtesz, hogy
ne Krisztusról szóljon ez az ünnep. Gyer-
mekeim mostanában széles mosollyal
szaladnak a postaláda felé, mert elõre tud-
ják, hogy nagy áruházláncok játékkataló-
gusai lapulnak benne. Az elmúlt évtize-
dekben a Karácsony volt a fenyõfa, a sze-
retet ünnepe, újabban pedig a mikulás ál-
tal hozott ajándék szétosztásának ünnepe.
De mi ne hagyjuk, hogy a minket érõ hatá-
sok eltereljék a lényegrõl figyelmünket!
Szeretném, ha mi is hasonló örömöt érez-
nénk, mint a pásztorok, amikor Krisztus-
hoz menve a csillag mutatta nekik az utat.
Tele voltak reménységgel, vágyakozással
és legfõképp boldogok voltak, hogy meg-
ismerhetik a Megváltót. Valóban, Krisztus
megismerésénél nincs nagyobb boldogság
az életben. Kívánom ezt a megtapasztalást
valamennyi rákosfalvai testvéremnek!

Ami a gyülekezetünket illeti, van miért
hálát adni. Lélekben és létszámban is gya-
rapodott Isten rákosfalvai népe. Olyan új
alkalmak indultak az idén mint a szépko-
rúak klubja és a házas kör, nem mellékesen
a meglévõk is megmaradtak. De volt még
ebben az évben házaspári csendes nap és
gyerektábor is. Elõadást tartott (tart) hívõ
politikus, történész és misszionárius.

Hálásak vagyunk azért is, mert sikerült
a legszükségesebb érintésvédelmi munká-
kat kijavítani. 

De nagyon örülünk annak is, hogy egy-
re többen és magas szinten szolgálnak
gyermekeink körében. Még örömtelibb,
hogy az alkalmakra járó gyermekek szá-
ma is nõtt.

Végül hirdetjük, hogy lelkipásztorunk-
nál lehet még jelentkezni felnõtt konfirmá-
ció felkészítésre! Köszönöm minden testvé-
rünknek az áldozatos szolgálatokat, a kitar-
tó imádságokat és a bõkezû adományokat.

Az elmúlt hetek eseményei:
Október
28-án Lakó István józsefvárosi beosztott
lelkipásztor tartott úrvacsorás istentiszte-
letet, és szolgált a Hunyadi Vén diák ének-
kórus – házas kör

November
5-én Filmklub : Nevem Senki
6-án baba-mama klub
13-án szépkorúak klubja és szolgálók bib-
liaórája
18-án házas kör
20-án baba-mama klub
21-25-ig evangelizációs sorozat Nyitott
kapuk címmel
Alkalmainkat Sóskuti Zoltán illetve
Sebõkné Babos Boglárka rákoskeresztúri
lelkipásztorok tartották
26-án 18 h Filmklub: beszélgetés az Apa
címû Szabó István film kapcsán
27-én 10 órakor szépkorúak klubja
29-én rendkívüli bibliaóra
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Kedves rákosfalvai testvérek!



December
2-án 10 órakor dr. Galsi Árpád a Kálvin
Kiadó rektora szolgál sajtóvasárnap kere-
tében
– Mikulás meglepetés a gyermekeknek
– adventi könyvvásár
8-án családi filmklub 15-kor: beszélgetés
a Pinokkió (Walt Disney) film kapcsán
11-én 10 órakor szépkorúak klubja
–18 h szolgálók bibliaórája
13-án 18 órakor Klint Heath misszionári-
us elõadása Hétköznapi csodák címmel
16-án 10 órakor dr. Balla Péter a Buda-
pesti  Károli Gáspár Református Egyetem
rektora szolgál
–16 órakor gyermekkarácsony

24-én 15 órakor szentestei istentisztelet
25-én és 26-án 10 órakor karácsonyi úrva-
csorás istentisztelet
30-án 10 órakor úrvacsorás istentisztelet

31-én 15 órakor évzáró istentisztelet

Január 1-én 10 órakor újévi istentisztelet

Január 6-án házas kör

Megkereszteltek:
Kornis Eszter Noémi és Géresi Flóra
Isten áldását és a fogadalom megtartását
kívánom!

Elhunytak:
Kalló Sándor György és Honti Zoltán Ist-
ván, Sándor Györgyné, Fábián Lászlóné,
Dallos Imre
Áldott legyen az emlékezetük és Isten töröl-
je le a könnyeket a gyászolók arcáról!

Az alábbi igével kívánok minden kedves
olvasónak Áldott Karácsonyt és Isten sze-
retetében gazdag új évet!
„Prófétát támaszt néktek a testvéreitek kö-
zül, az Úr, a ti Istenetek, olyat mint én ;õt
hallgassátok mindenben, a mit csak mond
nektek.” Ap Csel 3,22.
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Kik veszik körül a betle-
hemi jászolt? Nem a tör-
ténetit, a valóságosat,
hanem azt, ami a száza-
dok során a képzõmûvé-
szeti alkotásokban reali-
zálódott? Valamennyien
ismerjük õket: az angya-
lokat és a csillagot, a bar-
langot és a barmokat, a pásztorokat és a tér-
deplõ három királyt. S tudjuk azt is: a való-
ságban némileg másképp történt. A képze-
let kikerekítette és átalakította a valóságot. 

De épp ez az érdekes: hogy mivel övezte
körül a képzelet az Evangélium beszámo-
lóját? Mit és kiket állított a karácsonyéj
bölcsõje köré? 

A teljes létet. A teremtõ Isten köré a teljes
teremtett valóságot. A csillag: a kozmosz
küldötte, minden csillag nevében. Az an-
gyalok: a láthatatlan erõk és szellemek kép-
viselõi. A barlang: a föld, amely szívéig
megnyílt az Újszülött fogadására. (Vele a
föld öle van jelen: melegével és minden ter-
ményével.) A barmok: az állatvilág. A szal-
ma (ugyanaz, ami a barmok párája – lehe-
lete): a növényvilág melengetõ jelenléte. A
pásztorok és a királyok: az egész emberiség. 

Ebben a legendás együttesben némán az is
benne van – tudatosan vagy öntudatlanul
–, hogy Jézus a megtestesüléssel közvetve az
egész teremtett világot magára öltötte. Az
emberi testtel az egész anyagi világgal való

testvéri összefüggést, a
test egyetemes súlyát, az
anyagnak egyetemes
köntösét, amelyet a ne-
hézkedés roppant öltései
fognak egybe. 

Az emberiség ezzel
nemcsak tulajdon éle-
tét, hanem magát az

egész létet is a Kisded vállaira helyezte. Já-
szolábrázolásával így vall, errõl tanúsko-
dik maga az ember. 

Ez tehát az elmúlt századok tanúsága. De
mit rakhatunk mi a jászol köré? A kérdés
zavarba ejtõ. Mert ha szétnézünk: látjuk,
hogy szinte semmit a korunk jelképei közül. 

Mégis, azt hiszem, emiatt nincs okunk a
nyugtalanságra. Az elõzõ korszakokban
sokkal hosszabb volt egy-egy tárgy, egy-
egy foglalkozás sorsa, szükségszerûen
plaszticitása (szemléletesség) is. Gyerme-
kibb volt a világ, egyszerûbb és képsze-
rûbb, szemléletesebb.  

De hiszen nem is ez a lényeges. A döntõ: a
szeretet és a hit, a felismerés, mely a létezés
egészét a megtestesülés köré tömörítette,
könyörgõ és védelmezõ gesztussal, ahogy
az eleven tenyér óvja a gyertyalángot. 

És itt már lényegbe vág a kérdés: vajon
életünk, létünk, szívünk és agyunk, érzel-
meink és felismeréseink egészével fogad-
juk-e, vesszük-e körül mi is e változatlanul

Pilinszky János: Tûz és szalma
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nagy pillanatot, az isteni szeretet megtes-
tesülését? És meghoztuk-e, itt van-e a ma-
rék szalma mit tudatunk és ismeretlenje-
ink didergõ fennsíkjáról összehordtunk az
Õ melengetésére? 

Mert nem is lehet Õt másképp szeretni és
másképp befogadni, mint ahogyan azt a
régi korok tették, belehelyezve Õt a koz-
mosz szívébe. 

Jézus mindenünkre igényt tart, és nekünk
is mindenünkkel együtt kell hozzáhajol-
nunk. Marék szalmánkon csak így kaphat
lángra az isteni szeretet tûzvésze.

A kisfiú kiment a konyhába, ahol édesany-
ja épp vacsorát fõzött, és átnyújtott neki
egy teleírt papírlapot. Az édesanya megtö-
rölgette a kezét a kötényében, kezébe vette
a papírt, és a következõket olvasta. 
Fûnyírás 5 dollár.
A szobám kitakarítása ezen a héten 1 dollár.
Bevásárlás anya helyett 0,5 dollár.
Vigyázás az öcsémre, amíg anya bevásárolt
0,25 dollár.
Szemétkihordás 1 dollár.
Jeles félévi bizonyítvány 5 dollár.
Szemétszedés és gereblyézés a kertben 2
dollár.
Összes tartozás: 14 dollár.
Az anya lenézett gyermekére, aki várako-
zásteljesen állt elõtte, egy kicsit kutatott
emlékezetében, majd tollat ragadott, meg-
fordította a papírlapot, és ezt írta a hátol-
dalára:

Kilenc hónapig méhemben hordoztalak –
ingyen. 
Éjszakákon át virrasztottam melletted,
ápoltalak, és imádkoztam érted – ingyen. 
Melletted álltam a megpróbáltatások ide-
jén és nem egyszer megríkattál – ingyen. 
Mindent egybevetve, ingyen és bérmentve
szeretlek. Álmatlanul hánykolódtam, szo-
rongtam, hogy mi vár még rád – ingyen.
Játékokat, ennivalót, ruhát kapsz, sõt még
az orrodat is megtörölöm – ingyen.
Ha mindezt összeadjuk, a szeretetem teljes
költsége 0 dollár.
Nos, amikor a gyerek elolvasta, amit az
anyja írt, hatalmas könnycsepp gördült le
az arcán, egyenesen a szemébe nézett, és
úgy szólt: 
– Nagyon szeretlek, anyukám!
Aztán fogta a tollat, és jókora betûkkel
számlája alá írta: „Fizetve!”

A tartozás
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IV. rész

Betlehem
Kedves testvérek, úti beszámoló sorozato-
mat – karácsonyhoz közeledvén, – Betle-
hemben tett látogatásunkkal fejezném be.

Betlehem neve héberül azt jelenti, a „ke-
nyér háza”. A történeti kutatás számára
Betlehem, a Kr.e. 14. századból való egyip-
tomi Amarna levelekben jelenik meg elõ-

ször, de nevének végsõ formáját a Bírák
korában nyerte el. Efrata névvel jelölték az
egész vidéket, amelynek Betlehem volt a
központi helye.

A Szentírás ezt a helységet, elõször
Ráchel halálával kapcsolatban említi.
Jákób kedvenc felesége a Kánaán földjére
tartó úton szülte meg kisebbik fiát, Benjá-
mint, de a nehéz szülésbe belehalt.

„Így halt meg Ráchel, és eltemették az
Efratába, azaz a Betlehembe vezetõ úton.”
( 1 Móz. 35:19 )
Jákób emlékkövet állított a sírja fölé,
Ráchel sírja – Betlehem kapujában – ma is
zarándokhely.

Betlehem az ószövetségi próféciában kü-
lönleges fontosságot nyer, Mikeás próféta
könyvében, Kr.e. 700 évvel: 

„De te,Betlehem Efrata, bár a legkisebb
vagy Júdea nemzetségei között, mégis belõ-
led születik majd nekem, aki uralkodni fog
Izrael felett.” ( Mik. 5:1 )

Ruth könyve szerint Betlehembõl vándo-
rolt el Elimelek és családja az éhínség elõl
Moáb földjére, majd ide tért vissza -
Elimelek és fiai halála után – felesége
Naomi, moábita menyével Ruth-tal, aki
Dávid király dédanyja lett.

Izrael történetében Betlehemnek nagy
becsülete volt, hiszen Dávid is ezen a he-
lyen született és ezen a környéken legeltet-
te apja juhait. Sámuel próféta az Úr paran-
csára megy Betlehembe, összegyûjti a
helység véneit az áldozathoz, és az olajtar-
tó szarvából Dávidnak, Isai legifjabb fiá-
nak a fejére önti az olajat, és királlyá keni.

Ezután sokáig nem olvashatunk a
Szentírásban Betlehemrõl, míg el nem ér-
kezett „az idõk teljessége”, mert az Újszö-
vetségben, Jézus születésének történeté-
ben, ezt olvassuk:

Szentföldi úti beszámoló

Betlehem
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„ Pásztorok tanyáztak azon a vidéken a sza-
bad ég alatt, és õrködtek éjszaka nyájuk mel-
lett. És az Úr angyala megjelent nekik, körül-
ragyogta õket az Úr dicsõsége, és nagy félelem
vett erõt rajtuk. Az angyal pedig ezt mondta
nekik: Ne féljetek, mert íme hirdetek nektek
nagy örömet, amely az egész nép öröme lesz.
Üdvözítõ született ma nektek, az Úr Krisztus,
a Dávid városában. ” (Luk. 2:8-11 )

A Pásztorok mezeje számomra azért is
csodálatos emlék, mert vasárnap jártunk
Betlehemben, és így Istentiszteletünket,
ezen a helyen tarthattuk meg. Az alkalom
végére mindannyian sírtunk a megható-
dottságtól és hálatelt szívvel köszöntük
meg az Úrnak, hogy ott lehettünk.

A hagyomány szerint Jézus egy bar-
lang-istállóban született. Ezt az a hagyo-
mány is megerõsíti, hogy a házakat ma is
barlang elé építik- ahol erre mód van,
vagy a barlangot belefoglalják a házba.

Nagy Konstantin császár megbízható
hagyományra támaszkodva Kr. u. 326-
ban kezdte meg a Születés Bazilikájának
építését, Jézus születésének barlangja fe-
lett. A nyolcszögletû oltár, amelyet õk
emeltettek, még mindig a helyén van. Ezt
a templomot részben lerombolták a sza-
maritánius felkelés során a hatodik szá-
zadban. A jelenlegi templomot I.
Justinianus császár építtette újjá 530-ban.

Kívülrõl a templom egy erõdhöz ha-
sonlít. Az eredeti bejáratot befalazták, és
alacsony és keskeny bejárattal helyettesí-
tették, hogy megvédjék a templomot a
mohamedán hódítóktól, hogy azok lóhá-
ton bemehessenek a templomba.

A legtöbb templom a perzsa megszállás
alatt elpusztult a hetedik században, de a
Születés Bazilikáját megkímélték a meg-
szentségtelenítéstõl, ami a homlokzaton
található mozaiknak köszönhetõ. A Há-
rom Bölcset, akik hûségajándékot hoztak
az újszülött Jézusnak, perzsa öltözetben
ábrázolták, és a hit szerint ez tartotta visz-
sza a perzsákat a templom lerombolásától.

„ A mikor pedig megszületik vala Jézus a
júdeai Betlehemben, Heródes király idejé-
ben, ímé napkeletrõl bölcsek jövének Jeru-
zsálembe, ezt mondván: Hol van a zsidók
királya, a ki megszületett ? Mert láttuk az õ
csillagát napkeleten, és azért jövénk, hogy
tisztességet tegyünk néki. ” ( Mát. 2:1-2 )

A templom belsõ terét újjáépítették, de
az eredeti alak megmaradt. A falak alsó
részeit márványtáblák takarták, míg a fel-
sõ részt mozaikok borították. A mészkõ
oszlopokat az Apostolok festményei díszí-
tették. Az évek során a keresztes díszítése-
ket tönkretették, és manapság a két sor
mészkõoszlop csupaszon áll a dísztelen
templomban a tölgy mennyezet alatt.

Betlehem
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A templom tulajdonjogán ma, bonyo-
lult elosztásban az örmény, a görög ortho-
dox és a római katolikus egyház osztozik.
A déli hajóban egy keresztelõmedence lát-
ható. A hagyomány szerint e helyen itatták
meg a napkeleti bölcsek tevéiket és itt lát-
hatók az elsõ, Konstantin féle, templom-
ból megmaradt mozaikok.

A templomban órákat álltunk sorban
azért, hogy beléphessünk magába, a „szü-
letés barlangjába”.

A barlangba csak egy 1,20 m magas nyí-
láson át -erõsen meghajolva, ezzel is Jézus
elõtt fejet hajtva- lehet bemenni. Lépcsõ
vezet le egy kb. 40 m2 alapterületû terem-
be, ahol oltár alatt fehér márványlapban
ezüst csillag látható, körülötte a felirattal: 

„Hic De Virgine Maria Jesus Christus
Natus Est” – Itt született Jézus Krisztus,
Szûz Máriától.

Ezt a csillagot a nagy tumultus ellenére
is, szeretné mindenki (természetesen én
is), ha csak egy pillanatra is, megérinteni.

További 3 lépcsõvel mélyebben van a kb.
6 m2 alapterületû „jászol barlangja”, ahol a
kõsziklából kivájt jászolbölcsõ látható.

A Születés Bazilikája mellett még, a 19.
században a ferences szerzetesek által épí-
tett, és az alexandriai Szent Katalinról el-
nevezett templomot emelném ki, amely
közvetlenül a bazilika mellett áll. Kará-
csony este a Latin Pátriárka itt tartja az Éj-
féli misét, amelyre a zarándokok nagy tö-
mege érkezik, és a TV-ben milliók láthat-
ják minden évben.

A templomból további barlangokba
nyílnak lejáratok, melyek közül egy párat
megemlítenék. Innen közelíthetõ meg
Szent József barlangja, ahol a hagyomány
szerint azt az álombeli intést kapta, hogy
meneküljön a gyermek Jézussal és Máriá-
val együtt Egyiptomba. Innen nyílik az
„Aprószentek barlangja”, ahová Heródes
gyermekgyilkosságának áldozatait temet-
ték el. És végül Szent Jeromos barlangja,
ahol is õ 34 esztendeig élt, és az õ nevéhez
fûzõdik a héber és görög kéziratokból ké-
szített latin nyelvû bibliafordítás, a
Vulgata. Hamvait a 13. században Rómá-
ba vitték, itt csupán egy dombormûvön
ábrázolják, kezében a Bibliával. Sokaknak
tanácsolta, s õ maga is eszerint élt:

„A Szentírás legyen mindig a kezed
ügyében, és a szemed elõtt. Mert ha valaki
a Szentírást nem ismeri, Krisztust nem is-
meri.” 

Ezzel a gondolattal zárom a Szentföld-
rõl készített- zarándok- úti beszámoló so-
rozatomat, és minden Testvéremnek ez-
úton kívánok Áldott Adventet, Békés Ka-
rácsonyt és Új Évet.Születés temploma
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Heltai Gáspár a XVI. század-
ban élt reformátor, protes-
táns lelkész, szépíró, mûfor-
dító és nyomdász volt. Nevé-
hez fûzõdik a középkori ma-
gyar irodalom egyik csúcsa:
A száz fabula.

Heltai Gáspárral méltatlanul
keveset foglalkozunk, bár állat-
meséiben és annak értelmezé-
seiben nagyok sok – keresz-
tény- bölcsességgel találkozha-
tunk. Ezzel a rövid írással sze-
retnék a magyar irodalom
egyik nagyjára emlékezni.

Születésének pontos helye
és dátuma nem ismert. Család-
neve alapján következtetnek
arra, hogy a Szeben megyei
Heltauban (Nagydisznód) látta
meg a napvilágot, mint egy er-
délyi szász polgárcsalád gyer-
meke. Több jel is arra utal,
hogy fiatal korában katolikus
papként mûködött. De 1543-
ban már az evangélikus wit-
tenbergi egyetem hallgatói között találjuk,
tehát ekkora már áttérhetett a lutheránus
felekezetre. A következõ évben tért vissza
Magyarországra. Kolozsvárott telepedett
le ahol, mint szász lelkész mûködött egé-
szen haláláig. Heltai 1559-ben már az
antitrinitáriusok oldalára állt a hitviták-
ban, ennek következtében végképp meg-

szakadt a kapcsolata az evangélikus szá-
szokkal. Újabb felekezet váltását komoly
lelki vívódások elõzték meg, és csak tíz év
múlva, 1569-ben lett hivatalosan is
antitrinitárius.

Heltai német anyanyelvû volt, magya-
rul csak 1536-ban tanult meg, de ennek
ellenére minden munkáját ezen a nyelven

Heltai Gáspár
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publikálta. 1550-ban Hoffgreff Györggyel
közösen nyomdát alapított Kolozsváron,
csak elszórtan jelentetett meg egy-két né-
met nyelvû munkát, 1552-tõl pedig kizá-
rólag magyar és latin nyelvû kiadványokat
tett közzé. 

Történelmi, etikai jellegû írásai mellett
a legismertebb mûve a már említett „Száz
fabula volt”.Ebben a könyvében Heltai Ai-
szóposz állat történeteit dolgozta fel, az
ezópusi mesék Stainhövel-féle 15. századi
német változatát használva forrásként. Az
eredeti német szöveget alapanyagnak
használva, önállóan formálta meg magyar
nyelven a történeteket. A meseszöveget
követõ „értelmezések” az író eredeti szer-
zeményei, Az aiszóposzi fabulák többsé-
gének cselekménye vérszegény, a szerep-
lõk környezetrajz nélkül légüres térben
mozognak. Heltai eleinte alig változtatott
ezen a szûkszavú stíluson, aztán a munka
elõre haladtával egyre inkább megfigyel-
hetõ, hogy néhány kifejezés, közmondás-
szerû szólam, egy-egy párbeszéd közbeik-
tatásával elkezdte élénkíti az elõadást. Az
elbeszélõi kedv növekedésével a mesék
társadalmi mondanivalója egyre jobban
az elõtérbe került. Összegezve elmondha-
tó, hogy a Száz fabulával Heltai áttörést
hajtott végre a szórakoztató elbeszélés és a
társadalmi konfliktusokat híven ábrázoló
mûvészi elbeszélés között.

Végezetül álljon itt egy fabula – alázattal
az eredeti szöveg irán:

Ötvenkettedik fabula
A szamárról és az oroszlánról

Egy szamár az úton járva, találkozott egy
oroszlánnal. Az oroszlán elõtt dicsérni
kezdte magát ekképen : „Gyere velem a
hegy tetejére, ott majd megmutatom ne-
ked, mennyire félnek tõlem a mezei
vadak.”„Menjünk fel.”– mondta moso-
lyogva az oroszlán.  Mikor felértek a hegy-
re, a szamár az oroszlán mellé állva elkez-
dett iszonyatosan, szamármódra ordítani.
Mikor ezt a rókák és nyulak meghallották,
gyorsan menekülni kezdtek. Mondja a
szamár az oroszlánnak: „Nézd, hogy sza-
ladnak ijedtükben”: „Nem csoda hogy el-
futnak- válaszolt az oroszlán, -mert olyan
rettenetes hangod van, hogy azt meghall-
va én is elfutottam volna, ha már azelõtt
nem ismertelek volna. De mivel tudtam,
hogy csak egy szamár vagy, nem félek az
ordításodtól.

Tanulság
E fabulának értelme, hogy az ember, ki-
nek az Úristen észt és bölcsességet adott,
ne foglalkozzon irigy emberek zúgolódá-
sával és rágalmazásával. Tedd, ami jó és
tisztességes, munkádat híven és istenféle-
lemmel végezd. Ne gondolj rá, hogy jó
cselekedeteidet félremagyarázzák. Mikor
rájuk kerül a sor, hogy õk szolgálják a köz
javát, és jót tegyenek, kérkednek ugyan
nagyságukkal, érdemeikkel, de semmi
hasznosat nem cselekszenek.
Ahogy a közmondás mondja: Arra való a
szamár, hogy ordítson, hát ordítson; de a
„Nemes lovak nem törõdnek a kutyauga-
tással. „

Wikipédia felhasználásával írta : 
Kiss István
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Ékes ködpára gomolygott, s mélységes
csend ülte meg az erdõt. Mindent vastag
hó borított. Dermedten roskadoztak a fák
szikrázó fehér, prémes terhük alatt. Egy-
szerre csak suttogás támadt közöttük.

– Valaki jár az erdõn! – adta tovább
egyik a másiknak. S a magasabbak már
azt is látták, hogy a túlsó erdõszélen hatal-
mas szál ezüstfenyõ lépked, s merre elha-
lad, nyomában elindulnak a fenyõfák. Iz-
gatott mozgolódás támadt.

– Mi az? – kérdezgették öregebb társai-
kat a fiatal fenyõcskék.

– Most indulnak a városba a kará-
csonyfák – felelték azok nyugodt, méltó-
ságos hangon. A menet egyre nõtt.

– Mindjárt ideérnek – suttogta lázasan
egy apró lucfenyõ a társainak.

– Ti úgysem kelletek – dörmögött rájuk
egy sudár, szép ezüstfenyõ.

– Pedig de szeretnék én is karácsonyfa
lenni, ott ragyogni az ünnepen! – sóhaj-
tott fel sóvárogva a törpe lucfenyõ.

– Te, te csöppség, hiszen nem bírnád az
utat a városig! Az ágad mind letörne a
gyertyák alatt! – vágott közbe a gõgös fe-
nyõóriás.

– Látod, én nem is megyek! Pedig tu-
dom, szívesen vinnének, de én nem aka-
rok az emberek közé kerülni!

A menet odaérkezett eléjük: Legelöl ha-
talmas, mindnyájuknál magasabb, ará-
nyos termetû fa haladt.

– A vezérfenyõ – susogták egymásnak
áhítattal a helyükön rostokolók. Az öregek
tudták, hogy minden esztendõben végigha-
lad az erdõn és kiválogatja az újonnan fel-
növekedett legszebb szál fákat, hogy elve-
zesse õket az emberek ünnepére. Nagy to-
bozszemével csak végignézett egyik-másik

Fenyõfák 
vándorútja



GG YY EE RR MM EE KK EE KK NN EE KK

14 www.rakosfalva.net

fenyõfán, erõs ágkarjával intett neki s az
könnyedén, alázatosan odaállt a sor végére,
s indult a többi után. Ahogy a vezérfenyõ
rápillantott a törzsekre, mindegyik fa tudta
már, mi a dolga. A szép, egyenes derekú fák
rendre bekerültek a menetbe, a kicsinyek
helyükön maradtak, hadd erõsödjenek még
jövõ karácsonyig. S a meleg, barna toboz-
szempár egyszerre csak végigsimogatta a
sóvárgó kis törpefenyõt is.

A kis fenyõ érezte, hogy válik el gyöke-
re a földtõl s ahogy repesve odalépett tár-
sai közé, minden lépéssel megnõtt egy fej-
jel. Úgy, hogy mire a sorba ért, már majd-
nem akkora lett, mint derekabb fivérei.
Boldogan nézett vissza a helyükön maradt
fákra, s csodálkozva vette észre, hogy a
gõgös ezüstfenyõ fölött elsiklott a vezérfe-
nyõ tekintete s az lehajtott fõvel, szégyen-
kezve állt az út mentén.

„ Érdekes – gondolta magában a kis
törpefenyõ –, hiszen örülnie kellene! Nem
is akart a városba menni...”

A csapat kiegészült. Az utolsó fákat is el-
hagyták már a kiválasztottak, s az erdõn tú-
li réten megindultak vezetõjük nyomán, a
város felé. Hanem a kis törpefenyõ egyszer-
re csak úgy érezte, elnehezül a szíve. Hirte-
len elõresietett a menet legelejére, s megszó-
lította a méltóságosan haladó vezérfenyõt:

– Bocsáss meg, kérlek – kezdte akadoz-
va...s szépen elmondta neki a szép szál
ezüstfenyõ dolgát...hogy õ úgy látta, a vé-
gén mégiscsak elszomorodott, amiért
nem lehet karácsonyfa.

– Aki nem akar velünk jönni, itt ma-
radhat az erdõn – felelte halkan a vezetõ, s
mélyen, figyelmesen rátekintett.

– De hátha már megbánta, és most fáj a
szíve...– szólalt meg újból bátortalanul a
kis fenyõfa. A vándorfenyõ fölemelte a
karját, s a légen át a távolból vékonyan, té-
pett zokogást hozott utánuk a szél. És
mindnyájan érezték, hogy a daliás ezüst-
fenyõ sír.

– Akarjátok mégis? – kérdezte a szelíd
vándor, s õk egyszerre bólintottak vala-
mennyien. 

– Akkor itt megvárjuk.
És alig mondta ki, már látták közeledni

az erdõszél felõl, sietõsen, szinte futva a
hatalmas ezüstfenyõt. Olyan magas volt,
mint közülük a legerõsebbek. S ahogy elé-
bük ért, minden lépésnél kisebb lett egy
fejjel. Mire a sor végére lépett, már ugyan-
akkora volt csak, mint a legtöbbjük. Szót-
lanul igazodott a jószívû kis törpefenyõ
mellé: a válluk épp egy vonalba került.

– Akkor hát indulhatunk –szólt a ve-
zérfenyõ, és a menet nekivágott az útnak.

Vidor Miklós



Évtizedekkel ezelõtt Rákosfalván, – ahogy a refor-
mátus gyülekezetekben általában – a gyülekezeti
életet az Istentisztelet és a bibliaóra jelentette, ami
a konfirmáció-oktatással, és a gyermek hittannal
egészült ki. Ahogy teltek az évek-évtizedek számos
kiscsoportos alkalom jelent meg gyülekezetünk
életében is. Miért is fontosak ezek? Miért nem elég
egy héten egyszer vasárnap összejönni az istentisz-
teleten? A tapasztalat szerint egy 10-20 fõs kisebb
közösségben a tagok egymást jobban meg tudják
ismerni, jobban megnyílnak egymás felé, ezáltal
egymás terhét, örömét jobban tudják hordozni,
imádkozni tudnak egymásért. Jól mûködõ kis kö-
zösségek színt visznek a gyülekezetbe, felpezsdítik
a templomi életet. Mindezen túl az újonnan érke-
zõk számára is megkönnyítik a gyülekezetbe való
betagozódást. Most lássuk, Rákosfalván mely al-
kalmakra várjuk a testvéreket:
Bibliaóra – minden csütörtökön 18órától

A bibliaóra középpontjában egy bibliai szakasz
tanulmányozása, jobb megismerése áll. A célja,
hogy a biblia ismeretünk növelése mellett, ki-ki
megtalálja a számára szóló személyes üzenetet. Ez-
által hitében, keresztyén életében megerõsödhes-
sen, lelkileg feltöltekezhessen.

Ifi óra – minden pénteken 18:30-tól kifulladásig
Az ifisek közösségi alkalma a gyülekezeti terem-

ben. Gitárral, ifjúsági énekekkel, fiatalos, kötetlen
formában ismeri meg az ifjúság Isten igéjét, tartal-
mas, értelmes programot nyújtva az amúgy köny-
nyen elkallódó korosztálynak.

Szépkorúak bibliaórája – kéthetente kedden10
órai kezdettel

Idõsebb testvéreknek különösen a téli idõszak-
ban nehézséget okoz a sötétben, hidegben való
közlekedés. Éppen ezért nekik szól a délelõtti idõ-
pontban tervezett bibliaóra.

Szolgálók bibliaórája – minden hónap második
keddjén 18 órától

A gyülekezet szolgálóinak bibliaórája, ahol le-
hetõség van a töltekezésre, a személyes és a szolgá-
lattal kapcsolatos örömök, nehézségek átbeszélés-
re, a gyülekezetért való közös imádságra. 

Baba-mama klub – hirdetett idõpontban
Kismamáknak és gyermekeiknek a kisházban

rendezett alkalom, ahol lehetõség nyílik az anyás-
ággal kapcsolatos kérdések megbeszélésére gye-
rekbarát környezetben.

Keresztyén film klub – havonta, hirdetett idõ-
pontban

Minden filmet szeretõ számára, aki nem csak
nézni, hanem beszélgetni is szeretne a látottakról.
Mindez keresztyén szemüvegen át, igei témafelve-
tés tükrében.

Házas kör– havonta, hirdetett idõpontban
A házas körre szeretettel hívjuk és várjuk gyüle-

kezetünk fiatal és tapasztalt házaspárjait egy kis
beszélgetésre, tapasztalatcserére, együtt gondolko-
dásra a házas élet nyomtatott, és apró betûs része-
inek feltárásához.

Rendhagyó bibliaóra – havonta, hirdetett idõ-
pontban

Ahogy a nevébõl is látszik, rendhagyó – mert
nem a lelkészünk, hanem egy meghívott, Isten
iránt elkötelezett ember tartja az órát az Ige köré
felépítve, speciális szempontok alapján. Olyan elõ-
adókat hívunk meg, akik a saját életükben különös
módon is megtapasztalják Isten munkálkodását, és
ezt bizonyságtételként osztják meg velünk.

Ezúton is szeretném buzdítani a kedves testvére-
ket az alkalmakon való részvételre, hogy együtt egy-
más hite által is épülhessünk lelkileg. Hiszem, hogy
mindezen alkalmak mind magunk, mind gyülekeze-
tünk belsõ épülését szolgálják, és ilyen módokon is
vonzóvá válhatunk az újonnan betérõk számára.

Minden kedves testvérünket szeretettel várjuk
alkalmainkra.

Gérczei Zoltán
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Gyülekezeti kis közösségek Rákosfalván



ALKALMAINK:

Istentisztelet Vasárnap 10.órakor
(Minden hónap utolsó vasárnapján úrvacsora osztás)

Gyermekistentisztelet Vasárnap 10 órakor
(az Istentisztelettel egy idõben a gyülekezeti teremben)

Bibliaóra Csütörtök 18 órakor
Ifióra Péntek 18 30 órakor
Baba-mama klub 2 hetente kedd: 10 órakor
Szépkorúak klubja 2 hetente kedd 10 órakor
Szolgálók imaközössége minden hónap 

második keddje: 18 órakor
Házaskör havonta egyszer vasárnap

HIVATALOS IDÕ:

Kedd 09:30-12:30-ig 
Csütörtök 16:00-19:00-ig
Péntek 09:30-12:30-ig
Vasárnap 09:00-13:00-ig

ELÉRHETÕSÉGEINK:

CSENKI ANDRÁS lelkipásztor és KISS LÁSZLÓ gondnok

Cím: 1106 Budapest, Kerepesi út 69. 

Telefon: 260-6943 

e-mail: rakosfalva@gmail.com 

www. rakosfalva.net

Mindenkit szeretettel várunk gyülekezetünkbe!
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